UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-KHCN Tây Ninh, ngày  04  tháng 02 năm 2021

 KẾ HOẠCH

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2021

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 05/12/2020 của Tỉnh ủy Tây Ninh

về phương hướng, nhệm vụ năm 2021; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày

10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá IX kỳ họp thứ 19 về Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày

04/01/2021 của UBND tỉnh về Ban hành những nhiệm vụ ,giải pháp chủ yếu

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2021; Quyết

định số 3006/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh về giao dự toán thu,

chi ngân sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị, Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ chỉ đạo các phòng, đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện tốt một số

nhiệm vụ năm 2021 như sau:

1. Văn phòng Sở:

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ theo Nghị

định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính

phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tổ chức hội nghị CCVC 2022 và tổng kết năm 2021; rà soát, bổ sung,

ban hành các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị (quy chế làm việc của cơ

quan trên cơ sở QCLV của UBND tỉnh; Quy chế dân chủ cơ quan; Quy chế Bảo

vệ bí mật nhà nước; Quản lý hồ sơ CC,VC theo phân cấp…; rà soát lại các BCĐ

Sở và phân công Lãnh đạo Sở,…).

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị triển khai các nhiệm vụ cải cách

hành chính theo Quyết định số 2818/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của UBND

tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh .

- Triển khai thực hiện tốt: công tác thi đua – khen thưởng; thi đua Khối

Kinh tế - Kỹ thuật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo hướng dẫn của cơ

quan cấp trên.

- Tổng hợp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội theo Quyết định số

12/2020/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh ban  hành quy định chế độ

báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động quản lý nhà nước về

khoa học và công nghệ tại địa phương theo Thông tư số 03/2019/TT-BKHCN

ngày 26/6/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chế độ báo cáo định

kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Thực hiện phân bổ kinh phí năm 2021; quyết toán kinh phí năm 2020.

Rà soát, sửa đổi quy chế quản lý, sử dụng tài sản công phù hợp với văn bản hiện

hành. Kiểm kê, tổng hợp danh mục tài sản các đơn vị và báo cáo tăng giảm tài

sản theo quy định.

- Phối hợp với phòng chuyên môn tham mưu phê duyệt danh mục, phê

duyệt triển khai và nghiệm thu nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng của

Trung tâm Khoa học và Công nghệ.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2022 trước

30/5/2021 trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, giao:

+ Văn phòng chủ trì tổng hợp gửi Lãnh đạo Sở trước 25/5/2021;

+ Lãnh đạo các phòng đơn vị gửi Văn phòng trước 20/5/2021;

+ Gửi Sở Tài chính, Sở KH&ĐT lấy ý kiến trước 30/5/2021;

+ Gửi UBND tỉnh phê duyệt trước 10/6/2021; Bộ Khoa học và Công

nghệ trước 30/6/2021.

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung phục vụ công tác kiểm toán

năm 2020.

2. Phòng Quản lý Khoa học:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học

và công nghệ trên địa bàn tỉnh; Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh năm 2021 – 2025; Danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2022.

- Tiếp tục: tổ chức triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã

được phê duyệt, tổ chức nghiệm thu các đề tài, dự án cấp tỉnh, cấp cơ sở đến

hạn theo quy định; thực hiện chương trình hợp tác giữa Sở Khoa học và Công

nghệ và Trường Đại học Bách Khoa TP Hồ Chí Minh.

- Triển khai Kế hoạch số 1962/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 696/QĐ-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị trung ương 6 khóa

IX về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa,

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và

hội nhập quốc tế.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác quản lý về khoa

học và công nghệ ở cấp cơ sở. Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ, đỡ

đầu Đồn Biên phòng Ninh Điền (huyện Châu Thành) và xã biên giới Long

Thuận (huyện Bến Cầu).

3

- Giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của

phòng Quản lý khoa học theo quy định.

3. Phòng Quản lý chuyên ngành:

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Cơ chế chính sách phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2021-2025 (trên cơ

sở Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030).

+ Kế hoạch khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2021.

+Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân cấp tỉnh

+ Thực hiện điều tra, tính toán chỉ số đổi mới công nghệ, thiết bị theo

nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 24/10/2017 của

UBND tỉnh về Ban hành biểu mẫu thu thập hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh.

+ Triển khai nhiệm vụ được giao về tăng cường quản lý chất thải rắn trên

địa bàn tỉnh tại Công văn số 08/UBND-KTTC ngày 05/01/2021 của UBND

tỉnh.

+ Triển khai thực hiện: Quyết định số 130/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chương trình quốc gia phát triển công nghệ cao đến năm 2030;

Quyết định số 127/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược

quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030;

Quyết định số 118/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình

đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030.

- Triển khai Kế hoạch số 1341/KH-UBND ngày 24/6/2020 của UBND

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-

NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ

động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư .

 - Tổng hợp báo cáo thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về

nhiệm vụ KH&CN theo quy định.

- Có ý kiến về công nghệ của các Dự án đầu tư, xử lý môi trường theo

quy định.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định và cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Bà Đen” cho sản phẩm quả

mãng cầu cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

- Phối hợp Sở Xây dựng, UBND các huyện, thành phố, đơn vị có liên

quan hướng dẫn các tổ chức cá nhân đánh giá và áp dụng công nghệ giảm mức

tiêu hao lò nung sản xuất gạch đất sét nung;

- Tổ chức xét duyệt sáng kiến cấp tỉnh năm 2020; sáng kiến cấp tỉnh

ngành giáo dục đào tạo năm 2020-2021.

4

- Giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của

phòng Quản lý Chuyên ngành.

4. Thanh tra Sở:

- Triển khai thực hiện tốt: công tác pháp chế; công tác phòng chống tham

nhũng.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch năm 2021: thanh tra, kiểm tra về khoa

học và công nghệ; chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận, thương mại & hàng giả.

- Tham mưu triển khai thanh tra chuyên đề 2021 (nếu có).

- Công khai, Báo cáo kết quả kê khai tài sản theo quy định.

- Thực hiện: báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác thanh tra, phòng

chống tham nhũng, khiếu nại tố cáo, pháp chế và chống buôn lậu, gian lận,

thương mại & hàng giả; báo cáo tình hình thực hiện về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong cơ quan, đơn vị

theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh ban

hành quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

5.  Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch Triển khai Chương trình quốc gia hỗ

trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục triển khai: Kế hoạch xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý

chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của

các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo

Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 và Quyết định số 2274/QĐ-

UBND ngày 18/10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 939/KH-

UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh về triển khai, áp dụng và quản lý hệ

thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025 và

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2828/KH-UBND ngày 13/11/2020 của

UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động

đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và

hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tham mưu Sở KH&CN báo cáo UBND tỉnh về tình hình quản lý nhà

nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa từng lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

của các sở, ngành trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND

ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất

lượng năm 2021.

5

- Thực hiện rà soát, tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, xây

dựng phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính đối với thủ tục Đăng ký công

bố hợp chuẩn dựa trên kết quả chứng nhận hợp chuẩn của tổ chức chứng nhận.

- Giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo

lường chất lượng.

6. Trung tâm Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu trình UBND tỉnh Dự án: Nâng cấp, mở rộng đầu tư Trại thực

nghiệm ứng dụng công nghệ sinh học cho Trung tâm Khoa học và Công nghệ

giai đoạn 2.

- Chủ trì, phối hợp với các nhà khoa học, chuyên gia thuộc lĩnh vực

chuyên ngành xây dựng dự thảo “Nghị quyết đổi mới, phát triển, nâng cao chất

lượng hoạt động khoa học và Công nghệ gắn với đẩy mạnh ứng dụng các thành

tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn tỉnh”. Hoàn thành trước ngày 27/02/2021.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện 12 chuyên mục khoa học và công nghệ

trên đài Phát thanh truyền hình Tây Ninh. Phát hành 03 số tập san thông tin

khoa học và công nghệ.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm Triển khai có hiệu quả Trại Thực

nghiệm Khoa học và Công nghệ (trước ngày 20/02/2021). Trong đó:

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể về phương án sản xuất kinh doanh, phát triển

sản phẩm nước ép từ quả mãng cầu ta Tây Ninh.

+ Sử dụng có hiệu quả các cơ sở, trang thiết bị đã được đầu tư; đưa sản

phẩm (lan cấy mô 6 tháng tuổi; nấm ăn, nấm dược liệu, rau an lá; chế phẩm sinh

học) của trại thương mại hóa và xây dựng thương hiệu tạo nguồn thu cho Trại

Thực nghiệm Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh xây

dựng các kế hoạch triển khai ngày khoa học và công nghệ 18/5/2021 trước

tháng 4/2021.

LƯU Ý

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động

tham mưu lãnh đạo Sở tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung có liên

quan được nêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ

theo tinh thần Công văn số 252/VP-TH ngày 11/01/2021 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của

Chính phủ

- Ngoài các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các

phòng, đơn vị rà soát và thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo

chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định đảm bảo đúng tiến độ.

6

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Sở Khoa học và

Công nghệ, trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các

phòng, đơn vị báo cáo về Văn phòng Sở tổng hợp xin ý kiến Ban Giám đốc./.

Nơi nhận:
- Các phòng, đơn vị (th/hiện)

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

		2021-02-04T02:35:17+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-02-04T03:44:07+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-02-04T03:44:08+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử